

Roll No.

Total No. of Questions – 7

Total No. of Printed Pages – 4

Time Allowed – 3 Hours

Maximum Marks – 100

ERL-H

Answers to questions are to be given only in English except in the case of candidates who have opted for Hindi Medium. If a candidate has not opted for Hindi medium, his answers in Hindi will not be valued.

Question No. 1 is compulsory.

Attempt any **five** questions from the remaining **six** questions.

Marks

1. Comment on the following in relation to SAs :
 - (a) “The work performed by each assistant needs to be reviewed by personnel of at least equal competence.” 5
 - (b) “Audit documentation serves a number of additional purposes.” 5
 - (c) “Management is responsible for compliance with laws and regulations.” 5
 - (d) “Auditor shall establish an overall strategy that sets the scope, timing and directions of the audit, and that guides the development of the audit plan.” 5
2.
 - (a) Explain various methods to obtain audit evidence. 8
 - (b) List out some examples of fraud that can be done by ledger keeper in Bought ledger and Sales ledger. 8

- | | | | |
|----|-----|--|-------------|
| 3. | (a) | Discuss limitations of audit. | 8 |
| | (b) | Discuss prerequisites and fundamental principles to be possessed by an auditor. | 8 |
| 4. | (a) | Give various factors which result in increase in gross profit. | 8 |
| | (b) | Define depreciation and discuss various purposes of providing depreciation. | 8 |
| 5. | | Mention any 8 special points which you as an auditor would look into while auditing the books of accounts of : | 8×2
= 16 |
| | (a) | Hospital | |
| | (b) | Cinema | |
| 6. | (a) | Explain the concept of Joint Audit. Discuss its advantages and disadvantages. | 8 |
| | (b) | Explain the powers of company to purchase its own securities. | 8 |
| 7. | | Write short notes on any four of the following : | 4×4
= 16 |
| | (a) | Reissue of redeemed debentures. | |
| | (b) | Internal control in Small Business | |
| | (c) | Stratified Sampling | |
| | (d) | Audit of expenditure in Government audit. | |
| | (e) | Cut-off procedure. | |

(Hindi Version)

उन परीक्षार्थियों को छोड़ कर जिन्होंने हिन्दी माध्यम चुना है, प्रश्नों के उत्तर केवल अंग्रेजी में ही देना है।

वह परीक्षार्थी जिसने हिन्दी माध्यम नहीं चुना है, यदि हिन्दी में उत्तर देता है,

तो उसके हिन्दी में दिये गये उत्तरों का मूल्यांकन नहीं होगा।

प्रश्न 1 अनिवार्य है।

अन्य छः प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Marks

1. निम्न स्थितियों में अंकेक्षण मानकों (SA) के संदर्भ में टिप्पणी प्रस्तुत कीजिये :
 - (अ) “सहायकों द्वारा सम्पादित कार्यों का पुनर्निरीक्षण समान योग्यता वाले कार्यकर्ता द्वारा किया जाना चाहिए।” 5
 - (ब) “अंकेक्षण प्रमाण पत्र अतिरिक्त उद्देश्यों की पूर्ति भी करते हैं।” 5
 - (स) “कानून व नियमों को मनवाने के लिए प्रबन्ध (Management) उत्तरदायी है।” 5
 - (द) “अंकेक्षक को ऐसी व्यवस्था रचना करनी चाहिए जिससे अंकेक्षण की सीमा, समय व निर्देशों को तय किया जा सके और जो अंकेक्षण का नक्शा प्रकाशित करने में मदद करे।” 5
2. (अ) अंकेक्षण साक्ष्यों को प्राप्त करने के विभिन्न तरीकों का वर्णन करे। 8
 - (ब) उदाहरण देकर समझाये कि खाता बही बनाने वाला, क्रय खाता बही व विक्रय खाता बही में क्या-क्या कपट कर सकता है। 8
3. (अ) अंकेक्षण की परिसीमायें बतायें। 8
 - (ब) अंकेक्षक में पाये जाने वाले आधारभूत सिद्धान्त व पूर्व आवश्यकता पर वाद प्रस्तुत कीजिये। 8

4. (अ) सकल लाभ को बढ़ाने वाले घटकों का विवरण दीजिये । 8
- (ब) मूल्यहास (Depreciation) को परिभाषित करें व मूल्यहास (Depreciation) लगाने के उद्देश्यों का वर्णन करें । 8
5. ऐसे किन्हीं आठ विशेष तथ्यों का उल्लेख करें जिनको आप निम्न की पुस्तकों में अंकेक्षण के समय देखना चाहेंगे : $8 \times 2 = 16$
- (अ) एक अस्पताल
- (ब) एक चलचित्र
6. (अ) संयुक्त अंकेक्षण के विचार को स्पष्ट करें । इसके लाभ व हानियाँ भी बतायें । 8
- (ब) अपनी निजी प्रतिभूतियाँ खरीदने की कम्पनी की शक्तियों का विवरण प्रस्तुत करें । 8
7. किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी करें : $4 \times 4 = 16$
- (अ) शोधित-ऋणपत्रों का पुनर्निगमन
- (ब) छोटे व्यवसायों में आन्तरिक नियन्त्रण
- (स) स्तरित निदर्शन
- (द) सरकारी अंकेक्षण में सरकारी व्ययों का अंकेक्षण
- (इ) कट-ऑफ व्यवस्थायें